La conception de la convenance oratoire de Quintilien revêt une dimension morale. Elle est faite d'utilité et d'« honnêteté », et en cas de conflit entre les deux, c'est la seconde qui doit l'emporter : *Illud est diligentius docendum, eum demum dicere apte qui non solum quid expediat, sed etiam quid deceat inspexerit. Nec me fugit plerumque haec esse coniuncta. Nam quod deceat fere prodest, neque alio magis animi iudicium conciliari aut, si res in contrarium tulit, alienari solent. Aliquando tamen et haec dissentiunt : quotiens autem pugnabunt, ipsam utilitatem vincet quod deceat*<sup>703</sup>. Le relatif se retrouve au niveau moral : *Est autem quod omnes et semper et ubique deceat : facere ac dicere honeste, contraque neminem umquam ullo in loco turpiter. Minora uero quaeque sunt ex mediis plerumque sunt talia ut aliis sint concedenda,*

---

<sup>702</sup>*Inst. or.* 11, 1, 91.

<sup>703</sup>*Inst. or.* 11, 1, 8-9.

*aliis non sint, aut pro persona, tempore, loco, causa magis ac minus uel excusata debeant uideri reprehendenda*<sup>704</sup>.

b) La convenance interne ou la cohérence efficace : enjeux propres à l'*actio*

La convenance interne demande que le discours et les moyens mis en œuvre pour le produire soient cohérents<sup>705</sup>. Les éléments qu'il faut prendre en compte sont les suivants : tout d'abord les choses, *res*, qui relèvent de l'*inventio*, puis les mots qui les traduisent, *verba*, qui sont le domaine de l'*elocutio*, et enfin, les deux composantes de l'action oratoire, la voix et le geste. La convenance interne à l'action oratoire demande que le geste suive la voix, mais aussi que les divers gestes soient accordés. Il y a en outre un rapport entre la voix et les mots, puisque la théorie reprend les mêmes catégories pour en parler (correction, clarté, ornementation, convenance). Enfin, il faut un accord général entre le geste, les mots et les choses, autrement dit le sujet dont on parle. L'harmonie recherchée est efficace dans la mesure où c'est un concours des différentes ressources de la rhétorique vers un même but.

Le premier niveau de cohérence interne concerne l'accord entre la voix et le geste, principe essentiel établi dès le début du chapitre : ... *prius est de uoce dicere, cui etiam gestus accommodatur*<sup>706</sup>. Ce principe a des implications diverses, lorsque par exemple l'aspect désordonné du vêtement peut compléter utilement une voix qui devient véhémence : *Et ut uox uehementior ac magis uaria est, sic amictus quoque habet actum quendam uelut proeliantem*<sup>707</sup>. C'est dans ce sens qu'il faut également comprendre la règle selon laquelle le mouvement de la main doit commencer et finir avec le « sens » : *Hic ueteres artifices illud recte adiecerunt, ut manus cum sensu et inciperet et deponeretur ; alioqui enim aut ante uocem erit gestus aut post uocem, quod est utrumque deforme*<sup>708</sup>. Malgré le mot *sensus*, Quintilien veut dire que le geste de la main doit être en accord avec la parole prononcée : c'est une question d'esthétique qui contribue à l'efficacité, et non pas un rapport du geste au contenu des paroles.